国泰海通证券股份有限公司 关于哈尔滨国铁科技集团股份有限公司 增加 2025 年度日常关联交易额度预计的核查意见

国泰海通证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为哈尔滨国铁科技集团股份有限公司(以下简称"哈铁科技"、"公司")首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作(2025 年 5 月修订)》以及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易(2025 年 3 月修订)》等有关法律法规和规范性文件的要求,对哈铁科技增加 2025 年度日常关联交易预计额度事项进行了审慎核查,具体情况如下。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

2025年8月13日,哈铁科技召开第二届董事会第6次会议及第二届监事会第5次会议,审议通过了《关于审议2025年度日常关联交易中技术开发项目补充预计发生金额的议案》。关联董事郑彦涛回避表决,出席会议的非关联董事一致同意该议案,审议程序符合相关法律法规的规定,表决结果:6票同意、0票反对、0票弃权。

独立董事召开了独立董事专门会议对该议案进行审议,认为该事项系公司 正常经营业务范畴所必需,是对 2025 年度日常关联交易中技术开发项目进行的 合理预计,契合公司经营发展需求。关联董事在表决时予以回避,非关联董事 对该议案进行表决,不存在任何利用关联关系损害公司利益的不当情形,不会 对公司独立性以及持续经营能力产生负面影响,切实保障了公司及全体股东, 尤其是中小股东的合法权益不受侵害。同意将《关于审议 2025 年度日常关联交 易中技术开发项目补充预计发生金额的议案》提交董事会审议。 公司董事会审计委员会就该议案发表书面意见。委员一致认为:公司关于 2025 年度日常关联交易中技术开发项目补充预计发生金额,系公司正常经营需要,遵循了平等、自愿、等价、有偿的原则,关联交易金额定价以市场行情为依据,定价公允,不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形,同意将本议案提交董事会审议。

公司董事会在审议上述关联交易的议案时,关联董事执行了回避表决,其表决程序及过程符合法律、法规和《公司章程》的有关规定。

(二)本次调整2025年度日常关联交易预计的具体情况

单位:万元

关联 交易 类别	关联人	2025年原预 计金额	截至2025年6 月30日已发生 金额	本次调整金 额	本次调整后 2025年度预 计金额	调整原因
提技 开 服	实际控制人中 国国家铁路集 团有限公司及 其控制的公司	1 000 00	1,409.95	1,832.00		关联人委托 开展技术开 发
	控股股东中国 铁路哈尔滨局 集团有限公司 及其控制的公 司	1,000.00	198.00	168.00		关联人委托 开展技术开 发

注: 1. 本表中"实际控制人中国国家铁路集团有限公司及其控制的公司"不包括公司 控股股东中国铁路哈尔滨局集团有限公司及其控制的公司。

二、关联方介绍和关联关系

- (一)中国国家铁路集团有限公司:公司实际控制人。类型为有限责任公司(国有独资),控股股东为国务院,注册地址为北京市海淀区,法定代表人为郭竹学,注册资本为173,950,000万元,成立日期为2013年3月14日,主要负责铁路运输统一调度指挥、国家铁路客货运输经营管理。
- (二)中国铁路哈尔滨局集团有限公司:公司控股股东。类型为有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资),控股股东为中国国家铁路集团有限公司,注册地址为黑龙江省哈尔滨市南岗区,法定代表人为王创路,注册资本为4,597,813万元,成立日期为1994年1月6日。主营业务为铁路客货运输及相关服务。

上述关联方依法存续且正常经营,具备良好履约能力。公司已就或将就上述交易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行,双方履约具有法律保障。

三、关联交易主要内容和定价政策

(一) 主要内容

公司与关联方的各项交易为公司开展日常生产经营活动所需,符合自愿、平等、互惠互利、公平公允的原则,主要通过公开招投标方式或参照市场公允价格进行定价;当交易的商品或劳务没有明确的市场价格和政府指导价时,交易双方经协商确定交易价格,并签订相关的关联交易协议,对关联交易价格予以明确,交易价格公允合理,不存在利益输送或损害公司及股东利益的情形。

(二) 关联交易协议签署情况

公司关联交易协议条款基本为格式性条款,关联交易或非关联交易均适用,付款安排和结算方式、协议签署日期、生效条件等执行《中华人民共和国民法典》等国家相关法律法规的规定。公司与关联方已签订的日常关联交易协议将如约执行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次调整 2025 年度日常关联交易预计符合公司的战略发展方向和日常经营需要,能够充分发挥关联方拥有的专业资源和优势,有助于公司业务发展,提升市场竞争力。上述关联人财务状况和经营情况良好,具备履约能力,上述关联交易均为交易双方日常经营活动中所必需的正常业务往来。关联交易依据公平、合理的定价原则,不会损害公司及全体股东尤其是中小股东的利益。

五、保荐机构的核查意见

经核查,保荐机构认为:本次哈铁科技增加 2025 年度日常关联交易预计额 度事项契合公司经营发展需求,已经公司董事会及监事会审议通过,关联董事 予以回避表决,独立董事专门会议、董事会审计委员会对该事项发表了审查意 见,履行了必要的内部审批程序,符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》

等相关法律法规的规定要求。保荐机构对本次增加 2025 年度日常关联交易预计 额度事项无异议。

(以下无正文)

(此页无正文,为《国泰海通证券股份有限公司关于哈尔滨国铁科技集团股份有限公司增加2025年度日常关联交易额度预计的核查意见》之签章页)

保荐代表人签字:

赵鑫

陈杭

